125450
I

%6 PROVINCIA

™2 DI REGGIO EMILIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 164 DEL 26/02/2025

OGGETTO

TANGENZIALE DI FOGLIANO - 1° LOTTO IN COMUNE DI REGGIO EMILIA -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORDO D'OPERA SENZA
AUMENTO SPESA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

RDP/RUP: GUATTERI FRANCESCA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed & stata affidata ai dirigenti responsabili dei
centri di responsabilita I'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale la P.O. Responsabile dell' U.O. Accordi di programma e
nuova viabilita del Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio, fa presente
quanto segue:

* con determinazione dirigenziale n. 807 del 23/09/2022 & stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di realizzazione della “Tangenziale di Fogliano in Comune di Reggio
Emilia - 1° lotto” - CUP (C81B18000270005, per limporto complessivo di €
11.270.000,00, come dettagliato nel quadro economico di seguito riportato e finanziato
per € 6.270.000,00 dal Comune di Reggio Emilia e per € 5.000.000,00 con contributo
fondi CIPE FSC 2014-2020:

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 2/13



TANGENZIALE DI FOGLIANO - 1° LOTTO
QUADRO ECONOMICO
A)|Lavori a base di appalto
al|sommano i Lavori 5.755.528,89 €
a2|a sommare oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € 316.757.87
al|Totale Lavori al+a2| € 6.072.286,76
ad|a detrarre oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € 316.757.87
a5|Importo lavori soggetto a ribasso ad-ad| € 5.755.528.89
B)|Somme a disposizione della stazione appaltante
b1|Interferenze € 220.160,92
b2.1|Acquisizione Aree ed Immobili per opere stradali 2.034.575,33
b2.2|Acquisizione Aree ed Immaobili per opere di compensazione ambientale € 317.975.70
b2.3|Oneri di registrazione trascrizione e volturazione € 214.338,28
b3|Analisi trasportistiche, Rilievi acustici e Studio di Impatto Ambientale € 115.849,24
b4 R|1|ewl topografici ! Indagini gelognosnche: geotecnlclhe,l sismiche e € 200.000,00
Relazione geologica, Indagini Archeologiche e ulteriori spese tecniche
b5 F"rogettazmr?e Definitiva, compreso ramw?a di supporto legata alla € 205.249.80
procedura di VIA, e Progettazione Esecutiva
b&|Validazione del progetto e Collegio Consultivo Tecnico 80.000,00
b7 |Spese per commissione di gara e Pubblicita 16.900,00
b8.1|Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari al 20% di € 6.072.286,76 € 24.289,15
b8.2|Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari al 80% di € 6.072.286,76 € 97.156,59
b9 Spesle per tpdagml e prove di laboratorio in corso d'opera per € 25.000,00
monitoraggio
b10|Contributo ANAC e oneri PAUR £ 2.307.80
b11|Bonifica ordigni bellici legge 177/12 € 120.000,00
b12|Imprevisti, oneri per il contenzioso e arrotondamenti € 184.075,36
b13|Cosli della sicurezza emergenza COVID-19 (DPCM 17/5/2020 ) € 3.931,98
b14 |IVA su lavori (22%) € 1.335.903,09
b15)|Totale Somme a Disposizione € 5.197.713,24
Totale Importo| a3+b15| € 11.270.000,00

* il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, &
I'Arch. Francesca Guatteri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Infrastrutture,
Mobilita sostenibile e Patrimonio;

* a seguito dell'esito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale n. 1056 del
29/11/2022, i relativi lavori sono stati aggiudicati al Raggruppamento Temporaneo di
Imprese - RTI costituendo composto da lembo Spa, con sede legale in Via Europa, 13 a
Noceto (PR) — C.F./P.l. 02555430343 - in qualita di mandataria e Consorzio Corma,
sede legale in Viale Enzo Bagnoli n. 10 — int. 3 a Castelnovo né Monti (RE) — C.F./P.l.
00697560357 - in qualitd di mandante, con il ribasso del 13,71%, corrispondente
all'importo netto di € 5.283.203,75, di cui € 4.966.445,88 per I'esecuzione dei lavori e €
316.757,87 per oneri della sicurezza, oltre all'lVA di legge, per un totale complessivo di
€ 6.445.508,58;

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 3/13



* in conseguenza dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico progettuale é
risultato il seguente:

TANGENZIALE DI FOGLIANO - DUE MAESTA' IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE
AfLavori a base di Appalto
al.{fsommano i Lavori € 4.966.445 88
aXa sommare oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € 316.757 87
ajTotale lavori al+a? € 5.283.203,75 € 5.283.203,75
adl a detrarre Oneri relativi alla Sicurezza non soggetti a ribasso € 316.757 87
adimporto lavori soggetto a ribasso ai-ad € 4 966.445 88
BYSomme a disposizione della stazione appaltante
bifinterferenze € 220.160,92
b2 Acquisizione Aree ed Immohili per opere stradali €2034575,33
b2 AAcquisizione Aree ed Immobili per opere di compensazione ambientale € 317.975,70
b2 . A0neri di registrazione, trascrizione e volturazione £214.338 28
b3Analisi trasportistiche, Rilievi acustici e Studio di Impatto Ambientale £115.845 24
b Rilievi mpt}gmﬂc@: !ndagini get_}gnostiche,. gs}otecniche, sismiche e Relazione €200.000.00
joeologica, Indagini Archeologiche e ulteriori spese tecniche :
bs Slrg%;zttsgggga[;?gggr\ég:eaé?rr[}l%reso I'atfivita di supporto legata alla procedura di £205.249 80
bivalidazione del progetto e Collegio Consuntivo Tecnico € 80.000,00
b7lSpese per commissione di gara e Pubblicita € 16.900,00
I38.1|F0nd0 {art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pan al 20% di € 6.072.286,76 €24.28915
v8.4Fondo {art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pan al 80% di € 6.072.286,76 €07.156,59
bYSpese per indagini e prove di laboratorio in corso d'opera per monitoragagio € 25.000,00
b1QContributo ANAC e oneri PAUR £2.307,80
b1 1p0niﬁca ordigni bellici legge 177112 €120.000,00
b1 lempre'.risti, oneri per il contenzioso e arrotondamenti €184.075,36
h13Costi della sicurezza emergenza COVID-18 (DPCM 17/5/2020 ) €3.931,98
b14VA su lavor (22%) €1.162.304,83
b15Ribasso e minore VA €962 681,27
b1§Totale Somme a Disposizione £ 5.086.706,25
[Totale Importo Investimento € 11.270.000,00

+ in data 18/07/2023 sono stati consegnati parzialmente i lavori oggetto di appalto al RTI
succitato, stante la necessita di completare le operazioni di bonifica bellica su alcune
aree che hanno richiesto la variazione delle modalita di esecuzione, per la presenza di
interferenze ferromagnetiche e la contestuale esigenza di provvedere alla risoluzione
delle interferenze con le reti gas — acqua da parte dell'ente gestore Ireti;

* in data 04/03/2024 si € provveduto alla consegna dei lavori, a fronte della conclusione
delle attivita sopracitate determinando l'ultimazione dei lavori al 27/02/2025;

» con determinazione dirigenziale n. 457 del 21/05/2024, si € provveduto a:

* approvare la rimodulazione del quadro economico di aggiudicazione dell'intervento
denominato “Tangenziale di Fogliano — 1° Lotto”, al fine di riprogrammare anche le
somme a disposizione come di seguito riportato, tenuto conto che, per la
realizzazione di detta infrastruttura sono stati affidati alcuni servizi tecnici che sono

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 4/13



stati ritenuti propedeutici alla consegna delle aree e servizi di supporto all'attivita di
Direzione Lavori ed € stata inoltre programmata l'attivita di risoluzione delle
interferenze tra l'infrastruttura in progetto e le reti Enel, Telecom, Ireti da parte degli

Enti gestori delle stesse, previo pagamento delle spese ad essa connesse:

TAMGENZIALE DI FOGLIANG - DUE MAESTA' IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO
DESCRIZIONE PROGETTO AL e RIMODULAZIONE
LAVORI
A)|Lavori a base di Appalto
al.1|Sommana i Lavari € 5. 755.528 88 € 4956445 B8 € 4 96544588
42 |a sommara onari ralativi alla sicurezza nan sogoetti a rbasso € JETET BT € A6 TET BT € 316.76T 8T
al|Totale lavori al+a? € 607228676 € 528320375 € 5283.203,75
24| a datrara Oneri relativi alla Sicurezza non soggett a ribasso £ JE.TOT BT € 31677 BT € 316.757.87
a5 |lmporto lavori soggetto a ribasso a3ad € 5. 755.528 88 € 4956445 88 € 4 965.445,88
B)|Somme a disposizione della stazione appaltante
b1 |Interferanze € 22016092 | € 22016092 | € 247.800,20
b2 1| Acquisiziona Area ed Immabili par opare stradali € 203457533 | € 203457533 | € 21090.954,73
b2.2|Acquisiziona Area ed Immobili par opara di compensaziona ambiantaka € ANTATST0 | € AT4HETETO € A22.85027T
b2.3|0neari di regisrazdona, rascrizione e walluraziona € 21433828 | € 21433828 | € 245.324,00
b3 |Analisi frasportistiche, Rilievi acuslici e Studio di Impatto Ambiantals € 1165848 24 | € 115848 24 | € 114.968,20
Rilievi topografici, Indagini geognosticha, gaolecnicha, sismiche e Relazdona
b4 € 200000000 | € 20000000 | € 90.396,90
geologica, Indagini Archeologiche a ullerion spasa tecricha ! ' !
Manitaraggio Ambiantale | ante oparam a carso d'opara), Frazionamant,
bit.1 Danni praoprieta privats, Contrallo archaalogico in corso dopara, Sarvizio € 205,552 88
" |tapografico in corso dapara as built & aggiomamanto catastala PAI, Prove di B
laboratano cantiara
Progetiazone Definitiva, compresa Fattivita di supporto legata alla procedura
b5 V1A, & Progetiazions £ iva € 20524980 | € 20524880 | € 201.187,82
b6 |Validaziona dal progatio e Collegio Consunfiva Tamico € B0.0D0,00 | € B0.00000 | € BE.36T 42
bT |Spesa par commizsions di gara e Pubblicita € 1690000 | € 1690000 | € S00,00
bB.1|Fonda 2% {art 113 comma 4 D Lgs. 502016 parial 20% di € 6.072 286,76 € 2428915 | € 2428015 | € 24.289,15
bB.2|Fonda 2% (art 113 comma 3 DlLgs. 5072016 ) pari al BO% di € 6.072 288,78 € 9715659 | € 9715659 | € gr.156,59
bl | Spesa par indagini e prova di laboratano in corso dopera per monioraggio € 2500000 | € 2500000 | € 25.000,00
b10|Contributo ANAC & oner PAUR € 230780 | € 230780 € 4.332,80
b11|Banifica ardigni ballici lsgge 177112 € 120.00000 | € 12000000 | € 85.400,00
b12|Imprevist, aneri paril contenzioso e arrotondamenti € 184075 36 | € 184075 36 | € 118.452,29
b13|Caosli dalla sicurazza emargenza COVID-19 (DPCM 17/5/2020 ) € 3483198 € 393198 € -
b4 VA s lavan (22%) € 133590309 | € 1162304 B3 | € 1.162.304,83
b15|Ribasso & minars WA € 06268127 | € 583.776,08
b16|Maggian Oneri (SAL 1- bis) DL 17 maggia 2022 n. 50 € &7.B05,07
VA 22% sui Maggion Onari (SAL 1- bis)
b7 17 maggia 2022 n, 50 € 14.817,12
b18|Pulida ares € 162.870,00
b19|Callaudo statico € 16.484,40
b20|Coordinatara sicurazza in fasa di esecuziona € 19.032,00
b21|Totale Somme a Disposizione € 519T.7T13,24 | ¢ 5.8B6.796.25 | € 5 .986.796,25
Totale Importe Investimento € 127000000 | ¢ q1.270.000,00 | € 11.270.000,00

adeguare i prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1 gennaio
2023 al 31 dicembre 2024, a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, ai sensi
e secondo le disposizioni dell'art.26 del D.L. 50/2022, convertito nella Legge

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 5/13



91/2022, ai sensi dei nuovo comma 6 bis, come introdotto dall’art.1 comma 458
della legge di bilancio, dando atto che i maggiori oneri pari a netti € 67.805,07, oltre
all'lVA per lordi € 82.722,19, come risultante dalla contabilita integrativa allo Stato
d'Avanzamento Lavori n.1 bis, relativo ai lavori svolti fino alla data del 31/01/2024,
hanno trovato copertura all'interno del quadro economico, come sopra risultante;

» con determinazione dirigenziale n. 1095 del 10/12/2024, si & provveduto:

+ all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate nell'anno 2024,
relative al Sal n.2 gia contabilizzato, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26
del D.L. 50/2022, comma 6 ter, come modificato dall'art. 1, comma 304, della
Legge di Bilancio 30 dicembre 2023, n. 213, mediante I'utilizzo di quota parte del
ribasso di gara e della relativa minore IVA;

« ad approvare, di conseguenza, la rimodulazione 2 del quadro economico
progettuale come di seguito riportato, al fine di riprogrammare le somme a
disposizione, anche in conseguenza dell'impegno di spesa di € 1.756,50, a favore
di E-distribuzione S.p.A., per la pre-posa di n.3 contatori a bassa tensione, di cui
alla determinazione dirigenziale n. 601 del 09/07/2024

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 6/13



TANGENZIALE DI FOGLIANO - DUE MAESTA" IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO
AGGIUDICAZIONE | RIMODULAZIONE | RIMODULAZIONE
DESCRIZIONE PROGETTO LAVORI 1 9
A)|Lavori a base di Appalto
al.1|Sommano i Lavori € E7HHE28089 € 496644588 |€ 496644588 | € 4.966.445 88
a2|a sommare oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € MGJSTET € 3675787 |€ 31675787 €  J6757.87
a3| Totale lavori al+a?| € 6.072.286.76 | € 5.283.203.75|€ 5.283.203.75 | € 5.283.203.75
ad| a detrarre Oneri relativi alla Sicurezza non soggetti a ribasso € MG6TSTET|€ 36757 BT|€ 31675787 |€ 3675787
a5|Importo lavori soggetto a ribasso alad|€ 575552889 |€ 496644588 |€ 496644588 | € 4.966.44588
B)| Somme a disposizione della stazione appaltante
b1|Interferenze € 22016092 |€ 22016092 |€  247.800.20 |€  247.800.20
b2 1) Acquisizione Aree ed Immobili per opere stradali € 203457533 € 203457533)€ 209095473 (€ 2.090954.73
b2 2] Acguisizione Aree ed Immaobili per opere di compensazione ambientale € MT9/5T0 (€ NMT97LT0 € 32250277 (€ 32250277
b2.3]Oneri di registrazione, trascrizione e volturazione €  M433828 € 2433828 )€ 24532400 (€  245324.00
b3|Analisi trasportistiche, Rilievi acustici e Studio di Impatto Ambientale € 11584924 (€ 11584924 1€ 11496820 (€  114.968.20
bd R|I|e\nlt0p0graﬁ0|__Indag|n| gelugnoshche_l geotecmche: sismiche e € 20000000l€ 20000000 € 90.396.90 | € 90.396.90
Relazione geologica, Indagini Archeologiche e ulteriori spese tecniche
Monitoraggio Ambientale (ante operam e corso dopera), Frazionamenti,
Danni proprieta private, Controllo archeologico in corso dopera, Senvizio
b4.1 topografico in corso d'opera as built e aggiomamento catastale PAI € 20507288 | € 205.072.88
Prove di laboratorio cantiere
b5 F'rngettaziorje Definitiva, compreso I'atti\n't_é di supporto legata alla € 20524980 |€ 205249800 20118793 |e 20118793
procedura di V1A, e Progettazione Esecutiva
b6|Validazione del progetto e Collegio Consuntive Tecnico € 50.000.00 | € 80.000.00 € 8536742 | € 85 367 42
b7|Spese per commissione di gara e Pubblicita £ 16.900.00 | € 16.900.00 | € 900.00 | € 900.00
b5.1 EDU”%UQEB? %“'”3 comma 4 D.Lgs. 50/2016) pari al 20% di € € 2428915 |€ 2428915 |€ 2428915 |€ 2428915
b3.2 Fondo 2% (art.113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari al 80% di € € 97 156.59 | € 97 156.59 | € 97 156.59 | € 97 156.59
6.072.286,76
b9 rSn;;i?temzzrgzr;damm e prove di laboratorio in corse d'opera per € 26 000.00 | € 26 000.00 | € 25000.00 | € 26 000.00
b10]Contributo AMAC e oneri PAUR € 2.307.80 | € 2.307.80 [€ 433280 | € 4.332.80
b11|Bonifica ordigni bellici legge 177/12 € 120.000.00 [ € 120.000.00 | € 85.400.00 | € 85.400.00
b12|Imprevisti, oneri per il contenzioso e arrotondamenti € 18407536 |€ 18407536 |€  118.94228 |[€ 11718578
b13|Costi della sicurezza emergenza COVID-19 (DPCM 17/5/2020 ) € 393198 | € 393196 | € - €
b14|IVA su lavori (22%) € 1.335903.09 |€ 1.162.304.83 |€ 1.162.304.83 |€ 1.162.304.83
b15|Ribasso e minore VA € 96268127 |€ 58377698 |€  508.506.70
b16|Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17 maggio 2022 n. 50 € 67.805.07 | € 67.805.07
b17|IVA 22% sui Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17 maggio 2022 n. 50 € 14.917.12 | € 14.917.12
b18|Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17 maggio 2022 n. 50 € 61.696.95
b19]IVA 22% sui Maggiori Oneri (SAL 2- bis) D.L. 17 maggio 2022 n_ 50 € 13573 33
b20|n_3 contatore per illuminazione pubblica delle rotatorie nuove € 1.756.50
b21|Pulizia aree € 162.870.00 | €  162.870.00
b22|Collaudo statico € 16.494.40 | € 16.494.40
b23|Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 19.032.00 | € 19.032.00
b23| Totale Somme a Disposizione € 5.197.713.24 | € 5986.796.25 | € 5.986.796.25 | € 5.986.796.25
Totale Importo Investimento € 11.270.000.00 | € 11.270.000.00 | € 11.270.000.00 | € 11.270.000.00

Evidenziato che, in corso d’opera, si €& riscontrata la necessita
variazioni di quantita e modifiche ad alcuni aspetti puntuali del progetto, quali:

di eseguire alcune

* durante la fase di scavo e di realizzazione dei rilevati si sono rese necessarie maggiori
quantita di volumi di terra e di conseguenza del rilevato per adeguare il progetto ai corsi
d'acqua principali e secondari presenti nell'area di intervento. Al fine del miglioramento

By

del progetto, rispetto ai criteri ambientali, si € utilizzato del materiale riciclato per il
rilevato, avente le medesime caratteristiche meccaniche descritte nel capitolato tecnico;

» tale adeguamento migliorativo ha portato alla eliminazione di alcuni manufatti di
attraversamento della sede stradale e all'allungamento di altri manufatti, con sviluppo
parallello alla sede stradale stessa, nonché ad una ridefinizione generale del sistema di
smaltimento delle acque di piattaforma e delle acque di scolo dei campi e di
attraversamento dei canali di Bonifica presenti nell'area;

Determinazione N. 164 del 26/02/2025

pag. 7/13




» sempre in fase di esecuzione dei lavori, a seguito di indicazione da parte del Consorzio
di Bonifica delllEmilia Centrale che ha in gestione lo scolo delle acqua dei canali
presenti nell'area di intervento, si € reso necessario migliorare il sistema dei parapetti
da inserire sopra i manufatti di ingresso /uscita dei corsi acqua sotto la sede stradale;

* al fine della messa in sicurezza delle aree adiacenti alla sede stradale, si rende
necessario il miglioramento del sistema di posizionamento delle barriere stradali, la
demolizione di un box prefabbricato in calcestruzzo e la realizzazione di una recinzione
di protezione perimetrale al lago autrofico presente in prossimita di via Anna Frank;

Considerato che:

* il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento che ha
manifestato il suo assenso alle modifiche proposte, ha pertanto redatto una perizia
suppletiva e di variante che modifica alcune lavorazioni, in conformita a quanto previsto
dall'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

» detti lavori non alterano la natura generale del contratto, poiché non introducono
lavorazioni estranee alla categoria delle opere in appalto (opere stradali) e sono
afferenti pertanto alla seguente categoria:

OG3 (prevalente) per euro 416.808,77

* i lavori in variante saranno soggetti allo stesso ribasso del contratto principale e per
I'esecuzione degli stessi si ritiene di concedere all'appaltatore una proroga di giorni 120
(centoventi) rispetto alla scadenza del termine contrattuale, portando la data di
ultimazione lavori al 27/06/2025;

» detta variante conclude nellimporto netto di € 416.808,77, portando Iimporto
contrattuale da € 5.283.203,75 a € 5.700.012,52 di cui € 5.383.254,65 per lavori e €
316.757,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso con aumento della spesa
complessiva originariamente impegnata;

* in data 25/02/2025 tra il Direttore dei Lavori, I'appaltatore e il Responsabile Unico del
Procedimento e stato concordato un Verbale Nuovi Prezzi da NP1 a NP25;

* |'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, rimanendo immutate le
condizioni a base del contratto principale e in data 25/02/2025, ha firmato l'atto di
sottomissione, conservato in originale agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilita
sostenibile e Patrimonio, necessario per la successiva regolazione contrattuale dei
lavori sopra descritti;

Ritenuto di:

* accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di variante e
suppletiva di cui sopra, con le modalita sopra descritte;

* prendere atto della perizia di variante e suppletiva predisposta dal Direttore dei Lavori e
gia approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell’importo netto
di € 416.808,77, portando I'importo contrattuale da € 5.283.203,75 a € 5.700.012,52 di
cui € 5.383.254,65 per lavori e € 316.757,87 per oneri della sicurezza non soggetti a

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 8/13



ribasso, senza aumento della spesa complessiva originariamente impegnata, come
risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

TANGENZIALE DI FOGLIANG - DUE MAESTA™ IN COMUNE DI REGGIO EMILIA

QUADRO ECOMOMICO RIMODULATO

AGGIUDICAZIONE RIMODULAZIONE RIMODULAZIONE WARIANTE
DESCRIEEIONE PROGETTO
LANORI N 1 e e oe 3 0n 3ap| ML 2 e w saie oo 92 1224 febbralo 2025
&) |Lavor @ base di Appalio
al.1]|Sommano | Lavor € 5.785.52889 | € 495844588 | £ 406544565 | £ 498644558 € 496544538
al|a sommare onerl relativl 3l sleurszza non s0ggetl 3 ribasso £ JIETEET | € FETETET | £ HETETET | £ JETEET | € HE.TSTAT
a3|Varante lavor gla ribassat € 41580877
24| Totals lavor al+az| € 607228676 € 528320375 £ S283. 20375 | £ 528320375 € ST00.01252
@S| & detrame Oner relativl ala Slcurezza non soggett a fbasso £ JIETIET | € FETSTET | € HETSTET | € JETIEET
@&|Importo lawor soggestio a fbasso ad-as € 575552388 | & 4.956 445,65 | € 486544565 | € 4,966 445 55
B)|Somme a disposizions dalla stazions appaltants
bi|imerferenze £ 2. ie082 | € Z201E052 | € 24750020 | € 24T ED0,2D | € 247 50020
D2.1|Acquisizions Ares ed Immodill per opere stradal € 20MET5I € 203457533 | £ 209095473 | € 209058473 € 209095473
b2 2|Acquisizions Ares ed Immoolll per opere dl compensazione ambéentale € 31757570 | € 3797570 | £ 3R 52TT | € 328077 | € 3X2.50277
D2.3|Onan di registrazions, Tascizone & vollurazione 13 21433323 | € 21433828 | £ 24532400 | £ 24532400 | € 24532400
b3|Anallsl trasportistiche, Rilevl acustic! e Studio di Impatha Amblentale € 115684324 (€ 11584924 | € 11496520 | € 11456320 (€ 11495520
Rillev] topogranc, Indagin geognostiche, geotecniche, siemiche & .
b4 Relazione geologics, ndagin Ar cqiche & uberior ecriche € 200.000,00 | € 200.000.00 | £ 90.356.,50 | € 8039590 | € 20.336.30
MONIOraggio AmEntals (anie OpSram € corse Jopera), Frazionament,
Dannl progrieta private, COonrolio archeciogico In corso Topera, Senviza
b1 tnpografico In corso dopera a8 Dult @ agglomamants catastale PAI, Prove £ MS0TLES | WS07288 | € 0507258
i [aoratono canbers
42| Monitoraggio Amblentals (post operam) = 2500000
Progetiazione Definitiva, compreso Fativits dl supporto lagata alla _ _
bE wra i VIA, & P Jone E Hia € 20524980 | € 205249680 | € 20116753 | € 201.187.93 | € 201137393
bé|valaazions oel progetio & Colegio Consuntva Tecrica T= £0.000,00 | € a0.000,00 | € 8536742 | € BS367.42 | € 8536742
bT|Spese per commissions ol gara & Pubbicita £ 16.800,00 | &€ 16.900,00 | € o0000 | € 800,00 | & 200,00
bE.1|Fondo 2% (@t 113 comma 4 D.Lgs. 5072016) pan al 20% dl € 6.072.236,7E € 2428315 | € 2428315 | € 2428915 | € 2423315 | € 2423915
b8 2|Fondo 2% (@t 113 comma 3 D.Lgs. 5072016) pan al E0% dl € 6.072.236,7E € 57155599 | € 9718559 | € 9718659 | € 9715659 (€ 9715659
b&|Spese per indagini @ prove dl laboraiorio In corso dopera per monkoraggio £ 2500000 | € 2500000 | € 25.000000 | € ISpo0o & 25.000,00
010 Condribubo ANAC e onerl PAUR € 230780 | € 2307ED | € 4.33240 | € 433280 | € 4.33230
b11|BonimMca ordignl b2ilicd lagge 177012 € 12000000 | € 120.000,00 | £ §5.400,00 | € B5.400,00 | € 5£.40000
b2 Imprevist, oner per Il contenzioso & amoiondameant] £ 1B4.075,35 | € 184.075.36 | € 118.8423% | £ 117.185,73 | € 2218578
b13|Cosll della sicurezza emergenza COVID-15 (DPCM 177532020 } 3 383188 | € 383184 | € - 3 - g -
b4| e su lavor (22%) € 133880Em € 1.162.304,83 | € 116230483 | € 118230483 (€ 116230483
bid 1|NA su lavorl Varante (22%) g 2183733
b15|Ribasso e minore IVA g 952 681,27 | € 58377655 | € 506.505,70 | € -
b1E|Magglon Cnerl (SAL 1- bis) DL 17 magglo 2022 n. 50 £ 6780507 | € E7.BO5.07 | € 67.80507
+| WA 22% sul Magglor! Oner (AL 1- bis) - -
b1 D.L 17 magglo 2022 n, 50 £ 1481712 | € 1481712 | € 1481712
18| Magglon Cner (SAL 2- bis) DLL 17 magglo 2022 n. 50 £ E169595 | € 61.69635
VA 22% sul Magglor Oner (SAL 2- bis) - .
b5 DL 17 maggio 2022 n. 50 g 1357333 | € 1357333
b20|M.3 Conatiore per luminazione pubblica delle nuave rotEtore € 175650 | € 1.756.50
£21|Pulzla arse e 162.670,00 | € 1e2 670,00 | € 182.570.00
b22|Collaudo statico £ 18.48440 | £ 1648440 € 1843420
b2 3| Coordinators slcunszza In fase di eseduzions £ 1503200 | € 19.032,00 | € 15.03200
b24|Totale Somms 3 Disposizions € 513771324 ¢ 5.986.79625 & 5.986.796.25 | € 590673625 & 5.569.587.48
Totals Importo Investimento £ 11.270.000,00 I 3 1127 0,000,080 I £ 11.270.00000 | € 11.270.000,00 I € 11.270.000,00

* dare atto che la maggiore spesa lorda pari a € 508.506,70 trova copertura tra le somme
a disposizione del progetto, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione
2025-2027, annualita 2025 e al corrispondente Cap. 5112 del PEG 2025, Codice del
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilita 2025;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento |l
Codice ldentificati di Gara (CIG) CIG 9416372BFC e il Codice Unico di Progetto (CUP)
C81B18000270005;

Visto I'obiettivo di 1° livello 1005/0005 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarita amministrativa del

presente atto;

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 9/13



DETERMINA

» di approvare le motivazioni descritte in premessa, che giustificano la redazione della
perizia di variante e suppletiva, relativa ai lavori di realizzazione della “Tangenziale di
Fogliano — 1° lotto” in Comune di Reggio Emilia”;

 di prendere atto e approvare:
* la perizia di variante e suppletiva citata in premessa, predisposta dal Direttore dei
Lavori e gia approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.

nel rispetto del limite del 15% del valore del
contratto iniziale, dell'importo netto di € 416.808,77, senza aumento della somma
originariamente stanziata, che porta I'importo dei lavori in appalto a € 5.700.012,52,
come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,

TANGENZIALE DI FOGLIANG - DUE MAESTA" IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO
AGGIUDIC AZIONE RIMODULAZIONE RIMODULAZIONE VARIENTE
DESCRIZIONE PROGETTO
LAVORI N1 s i o 1 08 4) | ML 2 e i s oo 43 42 30 febbralo 2025
&) |Laver! a baga di Appatte
&1.1|3ommano | Lavarl € S.7HE20.89 (€ £556.44588 £ 456544585 | € 496644553 | € 456544538
a2|a sommare oneri refativl ala slcurezza non sogged a rbasse £ JETITET (£ J16.757.67 | € HETITET | € HETTE | € HETITAT
33| Varlants laver gla ribassat € 41680877
34| Totale lavor afsa? € EOTZIBETE € 528320375 | £ S2EIMNIT5 | € 52832375 £ 570001252
at| a detrame Onen ralativl alla Slcunezza non s50ggett! a nbasso € J6TSIET € JIETSIET | € METSTET | € 316757 57
36(Importo kaver soggetio a nbasso ad-a € S.7HE.E2089 (€ 495644588 £ 4565445080 | & 4.966.445,53
B)|Somme a dispozizions dslla stazions appaltanie
b1 Intzrferenze € 22016052 | € 22016082 | £ 24780020 | € 24TEDD2O | € 247 B0020
2.1 (Acquisizions Arez ed Immeolll per opere siradal € 20METEII (€ 203457533 | £ 209055473 | € 205085473 | € 209085473
02.2| Acquisizione Ares ed Immaoolll per opere di compensazione ambientale € 378757 | € 31797570 | £ IR 50277 | € IS (€ 3250237
[02.3(Oner dl regisirazions, Fascrizione & volturazione € 2143428 = 214338368 | € 53 | & 24532400 | £ 24532400
D3| Analizl trasportstiche, RIkev] acusticl & Studio df Impatto Ambientale € 11564922 | € 11684524 | € 114965820 | € 11456320 | € 114955820
Fillev] topogranics, Indaginl gaognostiche, gatacniche, sismiche & .
bd Relazione geaiogka, Mg A7 ogishe 2 ukenion \ecriche € 200.000.00 | € 200.000.00 | € S.3%650 | € 5039550 | € 9039630
Monitaragglo Amblentale (ane op=ram  corso dopera), Frazionament,
Dannl progrieta private, Controlky archeciogico In corsg doper, Senvizio
oad topografica In corso dopera as bult 2 aggiomamento catastale PAL Prove £ WIOT2ES | € Asor258 | € 307258
1 [300rat0r caners
4.2\ Monitaragglo Ambientaie (post operam) € 2500000
.| Progetiazions Definitlva, compreso Fattvits dl supporte lagata alla - . .
bs ura i VIA, & 5 Jone Esecutiva € 20524380 € 205.243,60 | € 1ETES | € 218753 | € 0118733
0| Vaidazions dl progetio & Coleglo Cansunta Tecrico Te 50.000,00 | € 8000000 | € 5536742 | = BT € B5.387.42
b7|Spese per commissions d gara & Pubibicita € 1680000 (€ 1630000 | € 20000 | € 00 | € 200,00
b8.1|Fondo 2% jart. 113 comma 4 D.Lgs. S12016) pan al 20% dl € 6.07T2.236,76 € 2435315 | € 2428315 | € 2428915 | € 2438915 | € 2423915
08.2|Fordo 2% (art. 113 comma 3 D.Lgs. 5072015) par al B0% d £ 6.0T2.236.76 € 5715653 € 9715653 | £ 9718659 | € LTS | £ o7.156.59
bg|Spese per Indagini & prove ol |300raions N COrst dOpEra per montoragoio £ 7500000 | € 2500000 | € 2500000 | £ 2500000 | € 2500000
b0 Contributo AMAC 2 onedl PAUR € 23078 | € 230780 | € 433280 | € 4inH € 433230
b1 1| Bonifica ardignl bellic legge 177712 € 120.000,00 | € 120.000,00 | € £5.400,00 | 2 B5.40000 | € £5.400,00
b12{Imprevist, oner per Il contenzicso & amotondament] € 16407535 | & 18407536 | £ 11884225 | € 117.185.78 | € 2213578
13| Costl della sicurezza 3 COVID-1% {DPCM 17752020 ) € 353188 € 393198 | £ - € - € -
040 s lavor (22%) € 1335803 € 116230483 | € 116230463 | € 116230483 | € 1.162.304.33
b14.1| WA su lavor! Varants [22%) € 9169733
b15|Ribass0 & minore IVA € 95256127 | € 8377656 | € S06.506,70 | € -
b1E(Maggion Cnerl (SAL 1- bis) D.L 17 magglo 2022 n. 50 £ BT.E0507 | & BTEOSO7 | € BT.E0507
5| v 22% s Magglon Cnen (SAL 1- bis) - -
bl DL 17 maggio 2022 n. 50 £ 1481712 (€ 1451742 | £ 1481712
b1E(Magglon Cnerl [SAL 2- bis) D.L 17 magglo 2022 n, 50 € 6165655 | € 6163635
VA 22% sul Magglorl Oneri (SAL 2- bis) -
b1g DL 17 maggo 2022 n. 50 € 1357333 | € 1357333
b20(M.3 Conatiors per lluminazione pubbica delle NUOVE rottore £ 175650 | € 1.756.50
b21|Pullzla aree £ 162.570,00 | £ 16267000 | € 162.570,00
b22| Collaudo statico £ 1842440 (€ 1640440 £ 1843440
b23| Coordinabora sleurezza In Tase dl esecuzions z 1503200 (€ 1903200 | € 18.03200
24| Totals Somms 3 Disposizions £ 519771324 | ¢ 550679625 | € 53867325 | £ 530579625 | € 5569587 48
Totale Imparto Investimanin € 127000000 [ ¢ 1izmoooga | s1ovoccoso[e  11a7oooopn (€ 1127000000

Determinazione N. 164 del 26/02/2025

pag. 10/13



* il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi da NP1 a NP25, conservato agli atti del
Servizio e sottoscritto in data 25/02/2025, dal Direttore dei Lavori, dall'appaltatore e
dal Responsabile Unico del Procedimento;

di concedere all'impresa appaltatrice una proroga di 120 giorni sul termine contrattuale
previsto per |'ultimazione dei lavori, portando la nuova data prevista per ultimazione dei
lavori al 27/06/2025;

di affidare I'esecuzione dei maggiori lavori al RTI aggiudicatario composto da lembo
Spa, con sede legale in Via Europa, 13 — 43015 Noceto (PR) — C.F./P.I. 02555430343 —
in qualita di mandataria e Consorzio Corma, con sede legale in Viale Enzo Bagnoli n.
10 — int. 3 — 42035 Castelnovo né Monti (RE) — C.F./P.I. 00697560357 - in qualita di
mandante, che si & reso disponibile, a eseguirli ai medesimi patti e condizioni del
contratto principale;

di imputare la maggiore spesa lorda di € 508.506,70 tra le somme a disposizione del
progetto alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2025-2027,
annualita 2025 e al corrispondente Cap. 5112 del PEG 2025, codice V livello
2020109012, con esigibilita anno 2025;

di dare atto che:

* la perizia risulta composta dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio
Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio:

RELAZIONE TECNICA

COMPUTO METRICO E QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

ATTO DI SOTTOMISSIONE

ADEGUAMENTO CAUZIONE DEFINITIVA E POLIZZA CAR

* le opere oggetto di variante non alterano la natura generale del contratto, poiché
non introducono lavorazioni estranee alla categoria delle opere in appalto (opere
stradali) e sono afferenti pertanto alla categoria OG3 (prevalente), per maggiori
oneri pari a € 416.808,77,

* i nuovi prezzi sono stati dedotti dal Listino prezzi ANAS e della Regione Emilia-
Romagna e per le voci non ricomprese in detti listini sono state formulate analisi
prezzi;

» |'appaltatore ha dichiarato di accettare la modifica al contratto proposta, rimanendo
immutate le condizioni a base del contratto principale e in data 25/02/2025 ha
firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli atti del Servizio
Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio, necessario per la successiva
regolazione contrattuale dei lavori in premessa descritti;

* con l'impresa appaltatrice si procedera alla stipula del relativo atto integrativo al
contratto principale, in modalita elettronica, mediante atto pubblico, ai sensi dell’art.
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 11/13



» ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice
Identificati di Gara (CIG) CIG & il n. 9416372BFC e il Codice Unico di Progetto
(CUP) € il n. C81B18000270005;

* il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 &
'Arch. Francesca Guatteri , P.O. Responsabile dell'U.O. Accordi di programma e

nuova viabilita, del Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio della
Provincia.

Allegati:
* Relazione tecnica
» Computo metrico estimativo e quadro comparativo di raffronto.

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 12/13



Reggio Emilia, li 26/02/2025 IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalita digitale ai sensi dell'art. 21 del d.Igs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, & conforme in tutte le sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
[ I del ............

Determinazione N. 164 del 26/02/2025
pag. 13/13



